
 
Consorzio dell’Adda 
    20121 MILANO – CORSO GARIBALDI, 70 

 TEL. 02 – 6572776 - COD. FISC.: 80060130152 
           PEC: consorzio.adda@legalmail.it           
 

Milano, 10 gennaio 2023 
 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE GENERALE 

 
Fondo sviluppo e coesione 2014-2020. Piano operativo infrastrutture -Asse tematico 
D; Messa in sicurezza del patrimonio infrastrutturale esistente. Linea d’azione D.4: 
Interventi di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza dighe. Codice D4094. 
Procedura negoziata per l’affidamento dei “Lavori di manutenzione straordinaria del 
ponte-diga ed adeguamento impianti elettrici” relativi alla Diga di Olginate. CUP: 
H99E18000050005 - CIG: 876483282C – RICHIESTA DI PROROGA 
 
Il sottoscritto Dott. Ing. Luigi Bertoli, direttore del Consorzio dell’Adda, ente pubblico 
non economico ai sensi della legge 70/1975: 
 
VISTO 

• Il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

• Le delibere del CDA del 08/03/2019 e 30/10/2019 in cui il sottoscritto veniva nominato 
come RUP dei lavori in oggetto; 

• La nota n. 8894 del 29/04/2021 del Ministero Infrastrutture e Trasporti che finanziava 
gli importi di gara; 

 

• Considerato che, con determina dirigenziale del 19/07/2021 è stato aggiudicato alla 
società GI.L.C IMPIANTI S.r.l. il contratto d’appalto relativo al progetto in oggetto, per 
un importo pari a € 322.189,00 oltre IVA;  

• Considerato che con atto del notaio Dr. Matteo Farassino Rep. 23515 e 9953 raccolta 
del 23/11/2021 è stato stipulato contratto con GI.L.C. IMPIANTI S.r.l.; 

• Visto il provvedimento del 29/04/2022 in cui veniva autorizzato il subappalto alla ditta 
ARKEDIL S.R.L. con sede in Via Oasi Sacro Cuore n.80 – San Giugliano in Campania 
(NA) – C.F. e P.I. 08630821216, avente ad oggetto “Lavori di manutenzione 
straordinaria del ponte-diga ed adeguamento impianti elettrici” relativi alla Diga di 
Olginate per un importo complessivo pari a € 96.115,87 comprensivo di oneri per la 
sicurezza; 

• Vista la richiesta di PROROGA di 60 giorni avanzata da GI.L.C. IMPIANTI S.r.l. il 
12/12/2022 (arrivata e protocollata il 20/12/2022 con n.22-605) che riporta le seguenti 
motivazioni principali: 

1. A causa del perdurare della situazione di emergenza in corso dovuta all’effetto 
pandemiologico e della Guerra, il reperimento delle materie prime ed attrezzature 
(ponteggi) sin dall’inizio dell’appalto è risultato molto difficoltoso con tempi di 
approvvigionamento enormemente più lunghi e di conseguenza lo stesso si 
ripercuote sull’organizzazione e programmazione delle attività non garantendo 
così continuità alle lavorazioni; 



2. Visto alcune disposizioni di legge che riguardano proroghe come: 

- Proroghe COVID DL 76/2020 e DL 18/2020; 

- Proroghe per SCIA e PDC art.10 Legge 120 del 11/09/2020 per difficoltà 
contingenti a reperire materie prime, dall’incremento dei prezzi, dalle varie 
problematiche legate ai bonus edilizi attuali; 

- Legge 51 del 20/05/2022 che proroga di un anno, conversione del DL 21/2022: 
(Misure urgenti per contrastare gli effetti economici e umanitari della crisi 
Ucraina); 

• Visto il parere positivo emesso dal direttore lavori Ing. Alessandro Bosisio in data 
03/01/2023 sulla proroga avanzata da GI.LC. IMPIANTI S.r.l. di cui al precedente 
punto; 

• Viste le considerazioni dell’impresa e del direttore lavori di cui ai punti precedenti, 
condivisibili, note e che hanno portato ad alcuni provvedimenti di legge sopra indicati; 

• Considerata la possibilità di richiesta proroga come da: art.14 del capitolato speciale 
d’appalto (fra i documenti di gara), art.106 c.11 d Lgs 50/2016 e art.15 del contratto 
sottoscritto con l’impresa; 

• Vista la sospensione dei lavori in data 08/12/2022 emanata dal D.L. Ing Alessandro 
Bosisio per motivi climatici e non ancora conclusa; 

• Visto l’art.107, c.5 del d. Lgs 50/2016; 

 

DETERMINA 

 

di autorizzare proroga a GI.L.C. IMPIANTI S.r.l dei lavori in oggetto di giorni 60 naturali 
consecutivi del termine ultimazione dei lavori, per cui i giorni rimanenti per la conclusione 
dei lavori a seguito del termine della sospensione e della proroga, saranno 69. 

 

      Il Direttore/RUP 

                     ING. LUIGI BERTOLI 

 

                                                                                                                           


